MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento

Palácio da Reitoria da UFBA – Rua Augusto Viana s/nº  Canela – CEP 40110-909 – Salvador – Bahia –Brasil
Tel.: (71) 3283-7135 – Fax: (71) 3283-7034 – http://www.ufba.br

Ofício Circular nº 008/2013- PROPLAN

Salvador, 10 de abril de 2013

Assunto:
Liberação Orçamentária em Parcela Única

Senhor Dirigente,

Informamos a V. S.ª que estamos liberando, em parcela única, a cota do exercício dessa
Unidade/Órgão conforme valor estipulado em planilha anexa.

Solicitamos que seja elaborado um planejamento de gasto desse recurso, para o exercício, por
elemento de despesas, que deverá ser encaminhado a esta Pró-Reitoria até 25 de abril do
corrente ano.

A Solicitação de Crédito deverá ser detalhada por subitem para efetivação do Plano Interno (PI),
ferramenta gerencial que propiciará a Subsecretaria de Planejamento e Orçamento (SPO) do
Ministério da Educação o acompanhamento da execução orçamentária 2013 da UFBA.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com os técnicos do Setor de Orçamento desta PROPLAN,
através dos ramais: 7090, 7091, 7093, 7113, 7114 e 7115.

Atenciosamente,

Prof.ª Iracema Santos Veloso
Pró-Reitora

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento

Palácio da Reitoria da UFBA – Rua Augusto Viana s/nº  Canela – CEP 40110-909 – Salvador – Bahia –Brasil
Tel.: (71) 3283-7135 – Fax: (71) 3283-7034 – http://www.ufba.br

DISTRIBUIÇÃO DE CRÉDITO POR UNIDADE/ÓRGÃO

   COTA ÚNICA 2013

Código Unidade R$
153843 ADM Escola de Administração 52.500,00
153842 ARQ Faculdade de Arquitetura 97.500,00
153829 BIO Instituto de Biologia 87.500,00
153849 FACOM Faculdade de Comunicação 85.000,00
153851 DAN Escola de Dança 85.000,00
153834 DIR Faculdade de Direito 57.500,00
153837 EBA Escola de Belas Artes 57.500,00
153838 ECO Faculdade de Ciências Econômicas 75.000,00
153847 EDC Faculdade de Educação 97.500,00
153839 ENF Escola de Enfermagem 62.500,00
153835 ENG Escola Politécnica 162.500,00
153840 FAR Faculdade de Farmácia 97.500,00
153937 FCC Faculdade de Ciências Contábeis 45.000,00
153836 FFCH Faculdade Filosofia C.Humanas 95.000,00
153836 FFCH/CEAO FFCH/Centro de Estudos Afro-Orientais 14.166,90
153836 FFCH/CRH FFCH/Centro de Rec. Humanos 16.251,00

153836 FFCH/NEIM
FFCH/ Núcleo de Estudos
Interdisciplinares sobre a Mulher  12.622,50

153827 FIS Instituto de Física 97.500,00
153830 GEO Instituto de Geociências 97.500,00

153924 HOSPMEV
Hospital de  Medicina Veterinária Renato
de Medeiros Neto 39.481,00

153041 ICADS
Instituto de Ciências Ambientais e
Desenvolvimento Sustentável 200.000,00

153846 ICI Instituto de Ciências da Informação 52.500,00
153832 ICS Instituto de Ciências da Saúde 150.000,00
153939 IMS Instituto Multidisciplinar em Saúde 150.000,00
153938 ISC Instituto de Saúde Coletiva 45.000,00
151095 IHAC Instituto Humanidades Artes e Cultura 52.800,00
151094 IPSI Instituto de Psicologia 44.847,00

151094 IPSI/ISP
IPSI/Centro de Estudos Interdisciplinares
para o Setor Público

153831 LET Instituto de Letras 87.500,00
153826 MAT Instituto de Matemática 97.500,00
153853 MAE Museu de Arqueologia e Etnologia 17.176,50
153935 MAS Museu de Arte Sacra 12.622,50
153833 MED Faculdade de Medicina da Bahia 87.500,00
153848 MEV Escola de Medicina Veterinária 112.500,00
153844 MUS Escola de Música 52.500,00
153845 NUT Escola de Nutrição 52.500,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento

Palácio da Reitoria da UFBA – Rua Augusto Viana s/nº  Canela – CEP 40110-909 – Salvador – Bahia –Brasil
Tel.: (71) 3283-7135 – Fax: (71) 3283-7034 – http://www.ufba.br

153841 ODO Faculdade de Odontologia 97.500,00
153934 PAF Pavilhão de Aulas da Federação 105.000,00
153828 QUI Instituto de Química 122.500,00
153855 SIBI Sistema Universitário de Bibliotecas 91.159,00
153850 TEA Escola de Teatro 85.000,00

TOTAL 3.151.126,40